INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Memorando nº 11/2019/DAE/REITORIA

Ao Sr. Ivam Holanda de Sousa
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Assunto: Parceria com Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP).

Considerando a necessidade de atualização acerca de diversos temas que perpassam os serviços profissionais
prestados pela Assistência Estudantil, solicitamos o apoio da PROGEP à Diretoria de Assuntos Estudantis (DAE)
na realização de capacitações ao longo do ano de 2019, conforme tabela abaixo. Ressalto que a DAE se coloca à
disposição para organizar a logística dos eventos, inclusive na busca por facilitadores.

1. Programa de Saúde na Escola, adoecimentos físicos e psíquicos;
2. Técnicas não medicamentosas no tratamento da dor;
3. Primeiros Socorros;
4. Avaliação psicológica no contexto educacional e elaboração de

documentos;
5. Estratégias terapêuticas coletivas de promoção da saúde mental;
6. Serviço Social na Educação aliado à estudos socioeconômicos;
7. Gestão de Alimentos e Alimentação Coletiva;
8. Direitos Humanos na Educação.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ana Caroline Cabral Cristino, Diretor(a) de
Assuntos Estudantis , em 23/01/2019, às 11:33, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0451006
e o código CRC 25BBDCCE.

Referência: Processo nº 23255.000476/2019-72 SEI nº 0451006

Memorando 11 (0451006)         SEI 23255.000476/2019-72 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23255.000476/2019-72
Interessado: Ana Caroline Cabral Cristino

À Coordenadoria de Desenvolvimento e Avaliação para inserir no Plano Anual de Capacitação

(PAC 2019) as demandas  de capacitação mencionadas no Memorando nº 11/2019/DAE/REITORIA.

Documento assinado eletronicamente por Samara Tauil Vitorino, Pró-Reitor(a) de Gestão de
Pessoas em Exercício, em 28/01/2019, às 15:11, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0460054
e o código CRC A07FAF8A.

23255.000476/2019-72 0460054v2

Despacho GAB-PROGEP 0460054         SEI 23255.000476/2019-72 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23255.000476/2019-72
Interessado: Ana Caroline Cabral Cristino
De acordo com as sugestões de capacitações apresentadas em reunião dia 30/01/2019,

seguem as propostas de datas:

1. Gestão de Alimentos e Alimentação Coletiva: 29/03;

2. Estratégias terapêuticas coletivas de promoção da saúde mental: 08/04;

3. Primeiros Socorros: mês de maio.

4. Direitos Humanos na Educação: 29/05

5. Avaliação psicológica no contexto educacional/Elaboração de documentos/Sigilo
profissional: 14/06;

6. Serviço Social na Educação/Estudos socioeconômicos: 23/08;

7. Programa de Saúde na Escola/Tratamento não medicamentoso da dor: 13/09.

Documento assinado eletronicamente por Ana Caroline Cabral Cristino, Diretor(a) de
Assuntos Estudantis , em 01/02/2019, às 11:33, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0471633
e o código CRC 794B3DA6.

23255.000476/2019-72 0471633v4

Despacho DAE 0471633         SEI 23255.000476/2019-72 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 11 (0451006)
	Despacho GAB-PROGEP 0460054
	Despacho DAE 0471633